
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: ESITO PROCEDURA CONCORSUALE RISTRETTA CONCERNENTE 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SANITARIO 

SECONDARIO PER IL PERIODO DI 36 MESI EVENTUALMENTE 

RINNOVABILE AL MASSIMO PER ALTRI 36 MESI. SPESA 

COMPLESSIVA PRESUNTA PER IL PERIODO DI 36 MESI (01.06.2023 – 

31.05.2026) EURO 1.953.092,40 - IVA ESENTE. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona della Dr.ssa Maria Beatrice Stasi 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  AVV. MONICA ANNA FUMAGALLI 

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. FABIO PEZZOLI 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO F.F.  DR.SSA SIMONETTA CESA 

Premesso che: 

- con deliberazione n. 1350 dell’08.07.2021 è stato – tra l’altro - disposto: 

a) di indire procedura concorsuale ristretta, ai sensi dell’art. 2 del d.l. n. 76/2020, come 

modificato dal d.l. n. 77/2021, e degli artt. 59 e 61 del d.lgs. n. 50/2016, per 

l’affidamento dei servizi di trasporto sanitario secondario, compreso il trasporto dal/al 

PO di San Giovanni Bianco e di campioni biologici, per il periodo di 36 mesi, 

eventualmente rinnovabile al massimo per altri 36 mesi; 

b) di provvedere alla relativa aggiudicazione con il “criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa” ex art. 95 del d.lgs. n. 50/2016; 

c) di approvare il bando ed il relativo estratto, riservandosi, invece, l’approvazione con 

successivo provvedimento dell'apposita lettera d'invito, con definizione dei singoli 

parametri di valutazione, e del relativo capitolato speciale; 

- con deliberazione n. 1918 del 14.10.2021 è stato disposto: 

a) di ammettere alla procedura concorsuale in argomento i seguenti n. 2 concorrenti, che 

avevano presentato domanda di partecipazione in conformità al bando di indizione: 

 



N. Denominazione 

1 Croce Verde Bergamo ODV in RTI costituendo con Padana Emergenza Società 

Cooperativa Sociale Onlus e Società Cooperativa Sociale Inter SOS Pubblica 

assistenza 

2 Cooperativa Sociale Ital Enferm Lombardia Onlus in RTI costituendo con Sonzogni 

Carlo “Corna” s.r.l. 

b) di non ammettere alla procedura di gara il seguente concorrente, avendo ravvisato la 

difformità tra i requisiti speciali dallo stesso indicati rispettto a quelli richiesti nei 

documenti di gara ex art. 83 del d.lgs. n. 50/2016: 

N. Denominazione 

1 Intersecurity Onlus in costituendo RTI - ATS “Union Health Service” con Pubblica 

Assistenza Europ Service ODV, ASA Associazione Socialità ed Assistenza e 

Medical Emergency Pubblica Assistenza Sarno 

c) di rinviare l’approvazione della documentazione di gara (lettera d’invito e relativi 

parametri di valutazione, capitolato speciale e relativi allegati) a un successivo 

provvedimento; 

- con deliberazione n. 1139 dell’11.08.2022 è stato – tra l’altro - disposto: 

a) di approvare la documentazione della gara in parola (lettera d’invito, capitolato speciale e 

relativi allegati); 

b) di provvedere all’aggiudicazione in oggetto con il “criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa” ex art. 95 del d.lgs. n. 50/2016 (punteggio complessivo 100 punti: 80 

qualità/20 prezzo); 

c) di invitare alle successive fasi della procedura concorsuale i n. 2 concorrenti ammessi, con 

la predetta deliberazione n. 1918 del 14.10.2021 all’esito della fase di prequalifica; 

- con deliberazione n. 1407 del 20.10.2022, sono state nominate le commissioni amministrativa 

e tecnica, con l’incarico di espletare gli adempimenti procedurali previsti per la gara in 

oggetto; 

Visti: 

- il verbale n. 1 della 1a seduta riservata tenutasi il 24.10.2022 dal quale – tra l’altro - si evince 

che l’apposita commissione amministrativa: 

➢ operando tramite il sistema telematico, in via preliminare, ha riscontrato che - entro il 

termine perentorio di presentazione delle offerte, ore 13.00 del 10.10.2022, fissato nella 

lettera d’invito – è pervenuta l’unica offerta del concorrente sotto riportato, la cui 

presentazione è stata, quindi, tempestiva: 

N. Denominazione 

1 Croce Verde Bergamo ODV in RTI costituendo con Padana Emergenza Società 

Cooperativa Sociale Onlus e Società Cooperativa Sociale Inter SOS Pubblica 

assistenza 

➢ successivamente ha provveduto all’apertura dell’offerta medesima e - effettuati i dovuti 

riscontri e l’analisi della documentazione amministrativa presentata - ha disposto 

l’ammissione alle fasi successive di gara del suindicato soggetto, avendo lo stesso 

prodotto documentazione completa e conforme a quanto prescritto; 



➢ ha effettuato, su piattaforma, lo sblocco e l’apertura dell’offerta tecnica presentata, 

constatando la sola presenza dei documenti prescritti; 

➢ ha previsto la successiva trasmissione della documentazione tecnica prodotta dal 

concorrente al presidente della commissione tecnica, per la relativa valutazione, da 

effettuarsi in sedute riservate; 

- l’e-mail del 25.10.2022 con cui si informava il presidente dell’apposita commissione 

dell’invio della documentazione tecnica prodotta - in formato elettronico - dal concorrente, 

mediante lo strumento informatico di condivisione One Drive, per le necessarie valutazioni; 

- la nota PI n. 7609 del 03.02.2023, mediante la quale il presidente della commissione tecnica 

ha trasmesso il verbale del 23.01.2023 e annessi allegati, concernenti le attività svolte; 

- il verbale n. 2 della 2a seduta riservata in data 07.02.2023, nel corso della quale: 

• il presidente della commissione amministrativa: 

a) ha preso atto delle risultanze delle valutazioni espresse dalla commissione tecnica, 

ha dato pubblica lettura dei punteggi attribuiti agli elementi tecnico-qualitativi 

dell’offerta tecnica presentata dal concorrente e ha effettuato il relativo inserimento 

nel Sistema SinTel; 

b) ha provveduto, quindi, all’apertura della busta telematica contenente l’offerta 

economica del soggetto ammesso e gli eventuali relativi allegati, dando pubblica 

lettura delle condizioni economiche praticate dal medesimo; 

c) ha determinato il punteggio globale (parte tecnico/qualitativa + parte economica) 

riportato dall’unico concorrente, formulando la seguente graduatoria provvisoria 

finale: 
 

N. Denominazione Punti 

alla qualità 

max p. 80 

Importo 

complessivo 

presunto a 

base d’asta  

€ 

2.100.000,00 

(IVA 22% 

esclusa) 

Sconto % 

offerto 

sulla base 

d’asta 

Punti 

al prezzo 

max p. 20 

Punteggio 

totale 

1 

Croce Verde 

Bergamo ODV in 

RTI costituendo con 

Padana Emergenza 

Società Cooperativa 

Sociale Onlus e 

Società Cooperativa 

Sociale Inter SOS 

Pubblica assistenza 

72,25 € 1.951.772,40 7% 20 92,25 

• completata l’attribuzione dei punteggi, la commissione amministrativa: 

a) ha disposto l’aggiudicazione provvisoria del servizio in argomento per un periodo 

di 36 mesi, rinnovabile al massimo per ulteriori massimo 36 mesi, alla Croce Verde 

Bergamo ODV in RTI costituendo con Padana Emergenza Società Cooperativa 



Sociale Onlus e Società Cooperativa Sociale Inter SOS Pubblica assistenza, con il 

punteggio globale di 92,25/100,00; 

b) ha dato atto che, nei confronti del medesimo costituendo RTI, si sarebbe dovuto 

procedere alla verifica del possesso dei requisiti di carattere amministrativo, di 

capacità economico/finanziaria e tecnico/professionale richiesti dal bando di gara, 

e già autocertificati nella “Domanda di partecipazione”, ai sensi dell’art. 85, comma 

5, del d.lgs. n. 50/2016; 

- il verbale unico n. 3, relativo alle sedute riservate dell’8 e del 28 marzo 2023, da cui si evince 

che la commissione amministrativa - sulla scorta della documentazione richiesta con lettere 

PG n. 11060 del 17.02.2023 e PG n. 16774 del 10.03.2023, inviate tramite piattaforma 

telematica SinTel - ha preso atto che Croce Verde Bergamo ODV in RTI costituendo con 

Padana Emergenza Società Cooperativa Sociale Onlus e Società Cooperativa Sociale Inter 

SOS Pubblica assistenza ha comprovato, in modo dettagliato ed esaustivo, il possesso dei 

requisiti di carattere amministrativo, di capacità economico/finanziaria e 

tecnico/professionale prescritti dal bando di gara, in ottemperanza alla citata normativa; 

Constatato che il responsabile del procedimento (RUP), con nota PI n. 20989 del 28.03.2023, 

ha espressamente dichiarato che, a oggi, non risultano attive convenzioni CONSIP e/o ARIA 

per l’acquisizione dei beni/servizi, di cui trattasi, né le stesse sono in corso di attivazione; 

Precisato che: 

- la spesa globale conseguente per il periodo di 36 mesi (01.06.2023 – 31.05.2026) ammonta 

a presunti € 1.951.772,40 IVA esente, oltre € 1.320,00 più IVA 22% per oneri relativi ai 

rischi interferenziali; 

- il suddetto onere fa carico all’autorizzazione n. 208 sub 1 “Altri trasporti sanitari da 

privato” dei bilanci di competenza, per le rispettive quote, come sotto riportato: 

N. autorizzazione/anno N. sub-autorizzazione Importo (IVA esente) 

208/2023 1 € 380.831,30 

208/2024 1 € 650.590,80 

208/2025 1 € 650.590,80 

208/2026 1 € 271.079,50 

Ritenuto, al contempo, nelle more degli adempimenti successivi alla presente aggiudicazione 

e necessari per l’avvio del nuovo servizio, di dover disporre la prosecuzione dei servizi in 

parola, indispensabili per questa ASST, con Croce Verde Bergamo ODV in ATI con Padana 

Emergenza Soc. Coop. sociale Onlus di Treviglio (BG) e Croce Rossa Italiana Comitato 

Bergamo Hinterland e con Padana Emergenza Soc. Coop. sociale Onlus di Treviglio (BG), per 

il periodo dal 01.04.2023 al 31.05.2023, e comunque sino al subentro nel servizio da parte del 

nuovo appaltatore; 

Rilevato che: 

- con procedura SinTel ID n. 167081904 del 24.03.2023 è stata chiesta a Croce Verde 

Bergamo ODV in RTI con Padana Emergenza Soc. Coop. sociale Onlus di Treviglio (BG) 

e Croce Rossa Italiana Comitato Bergamo Hinterland la disponibilità a proseguire il servizio 

di trasporto sanitario secondario per il periodo 01.04.2023 – 31.05.2023, alle medesime 

attuali condizioni tecniche, operative ed economiche, per un importo stimato di € 80.000,00 

IVA esente;  

- con procedura SinTel 29.03.2023 è stata chiesta a Padana Emergenza Soc. Coop. Sociale 

Onlus di Treviglio (BG) la disponibilità a proseguire il servizio di trasporto pazienti con 



ambulanza e campioni biologici anche nei giorni di sabato, domenica e festivi sia in via 

continuativa che a “chiamata” occorrente al presidio ospedaliero di San Giovanni Bianco, 

per il periodo 01.04.2023 – 31.05.2023, per un importo stimato di € 47.000,00 IVA esente; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario f.f. 

DELIBERA 

1. di approvare l’operato delle commissioni amministrativa e tecnica, dell’appalto di cui 

all’oggetto quale risultante dalla documentazione richiamata in premessa; 

2. di aggiudicare, per l’effetto, l’appalto concernente il servizio di trasporto sanitario 

secondario, compreso il trasporto dal/al PO di San Giovanni Bianco e di campioni biologici, 

per il periodo di 36 mesi, eventualmente rinnovabile al massimo per altri 36 mesi, con 

decorrenza indicativa prevista dal 01.06.2023 al 31.05.2026, a Croce Verde Bergamo ODV 

in RTI costituendo con Padana Emergenza Società Cooperativa Sociale Onlus e Società 

Cooperativa Sociale Inter SOS Pubblica assistenza, unica offerente, che ha conseguito il 

punteggio globale di 92,25/100,00; 

3. di dare atto che: 

− la presente aggiudicazione definitiva diventerà efficace dopo l’ultimazione della 

verifica del possesso dei requisiti, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del d.lgs. n. 50/2016; 

− a norma dell’art. 32, comma 10 lett. a), del decreto citato, la stipula del contratto avrà 

luogo prima che sia trascorso il termine di 35 giorni, in quanto nella presente procedura 

è stata presentata un’unica offerta; 

4. di dare, quindi, mandato alla SC Gestione acquisti di procedere alla stipula del contratto di 

appalto con il RTI aggiudicatario mediante scrittura privata, in modalità elettronica, 

secondo il disposto dell’art. 32, comma 14, del d.lgs. n. 50/2016, nonché di conferirle 

mandato di autorizzare l’eventuale subappalto a seguito di richiesta pervenuta 

dall’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 105, comma 4, del predetto decreto legislativo; 

5. di dare atto, altresì, che: 

− la spesa complessiva concernente l’affidamento del servizio di trasporto sanitario 

secondario, compreso il trasporto dal/al PO di San Giovanni Bianco e di campioni 

biologici, per il periodo di 36 mesi (01.06.2023 – 31.05.2026) ammonta a presunti € 

1.951.772,40 IVA esente oltre € 1.320,00 più IVA 22% per oneri relativi ai rischi 

interferenziali; 

− il suddetto onere fa carico all’autorizzazione n. 208 sub 1 “Altri trasporti sanitari da 

privato” dei bilanci di competenza, per le rispettive quote, come sotto riportato: 

N. autorizzazione/anno N. sub-autorizzazione Importo (IVA esente) 

208/2023 1 € 380.831,30 

208/2024 1 € 650.590,80 

208/2025 1 € 650.590,80 

208/2026 1 € 271.079,50 

 

6. in conformità al punto 20 della lettera di invito, le spese relative alla pubblicazione del 

bando e dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 216, 

comma 11, del codice degli appalti e del DM 2.12.2016, sono a carico dell’aggiudicatario 



e dovranno essere rimborsate all’ASST entro il termine di sessanta giorni 

dall’aggiudicazione; 

7. di disporre - nelle more dell’ultimazione degli adempimenti necessari per l’attivazione del 

nuovo appalto – la prosecuzione:  

a) del servizio di trasporto sanitario secondario, alle stesse attuali condizioni tecniche, 

operative ed economiche, con Croce Verde Bergamo ODV in ATI con Padana 

Emergenza Soc. Coop. sociale Onlus di Treviglio (BG) e Croce Rossa Italiana 

Comitato Bergamo Hinterland, per il periodo dal 01.04.2023 al 31.05.2023, e 

comunque sino al subentro dell’aggiudicatario del nuovo appalto, con una spesa 

complessiva presunta di € 80.000,00 IVA esente,  

b) del servizio di trasporto pazienti con ambulanza e campioni biologici anche nei giorni 

di sabato, domenica e festivi sia in via continuativa che a “chiamata” occorrente al 

presidio ospedaliero di San Giovanni Bianco, con Padana Emergenza Soc. Coop. 

Sociale Onlus di Treviglio (BG), dal 01.04.2023 al 31.05.2023, e comunque sino al 

subentro dell’aggiudicatario del nuovo appalto, per un importo stimato di € 47.000,00 

IVA esente; 

8. di individuare quale direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi e per gli effetti degli artt. 

101 e 102 del d.lgs. n. 50/2016, la dott.ssa Giulia Bombardieri, direttore della SC Gestione 

operativa Next GenerationEU o suo delegato; 

9. di dare atto che, con successivo provvedimento, saranno definite le quote del fondo risorse 

finanziarie, di cui all’art. 113, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016, da destinare al personale 

coinvolto nelle attività inerenti all’appalto in oggetto, in forza del regolamento aziendale 

adottato con la deliberazione n. 74 del 25.01.2023 e del relativo impegno di spesa. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

dr.ssa Maria Beatrice Stasi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il responsabile del procedimento: dr. Enrico Gamba                                                   SC Gestione Acquisti  
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” 

(d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 532/2023) 

 

Oggetto: ESITO PROCEDURA CONCORSUALE RISTRETTA CONCERNENTE L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

TRASPORTO SANITARIO SECONDARIO PER IL PERIODO DI 36 MESI EVENTUALMENTE RINNOVABILE AL 

MASSIMO PER ALTRI 36 MESI. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA PER IL PERIODO DI 36 MESI (01.06.2023 – 

31.05.2026) EURO 1.953.092,40 - IVA ESENTE. 

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 29/03/2023 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

✓ sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

✓ sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA esente 

 208/2023 1 x   € 507.831,30 

 208/2024 1 x   € 650.590,80 

 208/2025 1 x   € 650.590,80  

208/2026  1 x    € 271.079,50 

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☒   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☐   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1:       Importo 1:   

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:        Importo 4:   
 

 

 

 

Bergamo, 29/03/2023 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITÀ 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

702830020  
Trasporti sanitari altro da 

privato (anche appalto)  
208/2023  1 € 507.831,30  

702830020  
Trasporti sanitari altro da 

privato (anche appalto)  
208/2024   1 € 650.590,80  

702830020  
Trasporti sanitari altro da 

privato (anche appalto)  
208/2025   1 € 650.590,80  

702830020  
Trasporti sanitari altro da 

privato (anche appalto)  
208/2026   1 € 271.079,50  

 

Bergamo, 03/04/2023 Il Direttore  

  Dr.ssa. Coccoli Antonella  

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.532/2023
ad oggetto:
ESITO PROCEDURA CONCORSUALE RISTRETTA CONCERNENTE L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI TRASPORTO SANITARIO SECONDARIO PER IL PERIODO DI 36 MESI 
EVENTUALMENTE RINNOVABILE AL MASSIMO PER ALTRI 36 MESI. SPESA COMPLESSIVA 
PRESUNTA PER IL PERIODO DI 36 MESI (01.06.2023 – 31.05.2026) EURO 1.953.092,40 - IVA 
ESENTE.

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Fumagalli Monica Anna

Note:

DIRETTORE SANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Pezzoli Fabio

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Facente funzione:
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2023-04-06T12:47:45+0000


		2023-04-06T13:08:58+0000




